Cap. 2
II

Bernardus

De ueneratione Sanctorum.

Sic ille. Quid em̄ magis temerariū, q̄ antiquissimū ecclesie ritū, uelle pro suo arbitrato innouare? Nōne & id superstitioni proximū est, hactenq̄ obseruatā traditionē sanctam abolere uelle, & nouā superinducere? Sed & illud magnæ leuitatis argumentū est, conari, diuturna cōsuetudine probatū usum rescindere, & pro suo nutu atq; iudicio, aliū omnino nouū inserere. Ex prædictis itaq; Bernardi uerbis, exploratū habere facile possunt oēs, qui exuscitandis hac nostra tēpestare nouitatibus circa dei & sanctorū cultū student, q̄ cōtra factū ecclesie ritū inducta quælibet nouitas, has tres noxias pestes, temeritatē, superstitionē, & leuitatē, habet sibi asseclas & comites, q̄n̄ imo proxima cognatione atq; affinitate cōiunctas, utpote maternitate, germanitate, & (ut ita dixerim) filialitate. Ex qua, nō nisi infelices ædunt in lucē scetus. Ab ea igit̄ exitiali labe (nouitate scilicet, ecclesie ritui aduersa) declinantes, pio religiosoq; studio frequentent oēs (moneo) inuocationē illā sanctorū, per gradus & ordines ipsorū rite distinctā. Grata siquidem est deo & sanctis oibus hæc deuora supplicatio, eos prouocās ad fundendas deo pro nobis preces. Quod etiā quondā sacra reuelatione ostendere dignatus est dñs, sanctæ cuidā uirginī, cui Mechtildi nomen erat, diuinis uisitacionibus, a primis se, Mechtildis, re annis assuetæ, Quæ cū soror quædā sui monasterij admodū religiosa, iā morti pxima, inungere extrema unctione, ex superbenigna dei dignatiōe uidit in spiritu, q̄ cū sacerdos ægrotā sororē inungēs, letaniā super eā pro more ecclesiastico legeret, singuli sanctorū ad nomina sua, Christū illic cū sacratissima matre sua præsentem, flexis genibus pro ea rogabant. Quod dictū uolui, ne quis inutiles aut irritas putet preces, q̄s sanctis effundimus, aut uana nulliusq; fructus obsequia, q̄ eis præstamus. ¶ Enimvero magnā exinde consequent̄ ipsi p̄i cultores utilitatē, utpote sanctorū auxiliū & opē, suis necessitatibus nō defuturā, eorundē quoq; beneuolentiā & fauorem pro hm̄oi orationū officio sibi cōciliatū, pro quo gratiā repēdere, qui honorati sunt sancti, suis cultoribus nequaquā præmittent. Deniq; cōsequent̄ h̄dē, multorū beneficioꝝ (quæ pro animæ corporisue salute expetiuerint) impetrationē, sanctorū
h suffragiis

LIBER PRIMVS.

Suffragiis a deo obtentā, quāquidē sancti ipsi, cœlestis regni cō
 sortes, acceptorū beneficiorū maxime memores & grati, pro
 exiguo sibi reddito obsequio, cumulatiſsimā referunt gratiā,
 & honorantibus se aut orōne aut alio quis pio ope, dignā re
 tribuūt cōpensationē, quinimo supra ipsius opis dignitatem,
 Quod reuera multis rebus experimētis p̄spectū est & explora
 rū in ihs, q̄ necessitate aliqua adacti ad sanctorū confugerūt suf
 fragia, & liberati sunt ab ea (qua premebant) angustia, obtinu
 eruntq; a dño quod p̄is uotis per sanctorū inuocationē postu
 lauerāt. ¶ Insuper & cōmendatione dignus censei ille mos, q̄
 nonnulli aliquē sanctorū ap̄loꝝ, martyꝝ, confessorū, aut aliqua
 sacraꝝ uirginū deligunt sibi in specialē patronū, ad quē post
 deū & sacratissimā uirginē Mariā hñt singularē deuotionis
 affectū, aut quoniā ecclesiæ in qua sancto lauacro sunt abluti,
 uel sacramenta percipiunt ecclesiastica, patronus est, aut in q̄
 obtinent sacerdotiū, ordinēve sunt consecuti ecclesiasticum,
 aut quoniā rapiunt admiratione quadā eximie uirtutis eorū;
 qua hic uiuentes claruerunt, aut quia insigniuntur illius san
 cti sanctæue nomine, aut alia quauis rationabili causa, eos ad
 hunc sanctum potius q̄ aliū quemuis, peculiari deuotione co
 lendū impellente, secundū illud ex libro Iob añ adductū do
 cumentū. Ad aliquē sanctorū conuertere. Cui dicto innitens
 excellentissimæ eruditionis, celeberrimiq; nominis uir, Iohan
 nes Gerson, in ope suo de orōne, & altero de mendicitate spi
 rituali, inscripto, hunc laudabilē morē magnopere cōmendat
 suadens cū ingēti fiducia nobis semp̄ adeundū esse angelū san
 ctū, nr̄æ custodiā a deo deputatū, nr̄æq; salutis, plusq; nos ipsi
 sum⁹, sollicitū, similiter & eū, quē quisq; sibi delegerit sincera
 animi affectione patronū, cui quotidie aliqd̄ impendat pecu
 liaris obsequij, deuota illius inuocatione, aliove quouis mo
 do, pio ac religioso. Quod ubi sedulus p̄stiterit, in necessitate
 cōstitutus dū hic uixerit, auxiliārē illū (quē suū habuit tutela
 rē) inueniet, & fidū protectorem, pariter & in mortis angu
 stia fortē propugnatorē, contra leones rugientes p̄paratos
 ad escam, quærentes abripere animas nr̄as cū hinc emigrant,
 corporumq; soluuntur ergastulo.

¶ Sanctos.

III

Iob, 1

De ueneratione Sanctorum.

¶ Sanctos etiā, cæreosq; accēsoꝝ obsequio, & donarioꝝ p̄-
ciososq; ornatu, esse uenerādos. Cap. XVII.

Vnt & alia, q̄ reuerentiā nostrā in sanctos testent,
exhibenda eis honorū obsequia, ut circa altaria in
eorū memoriā consecrata, & sacras reliquias, accē-
dendi cæreī, & luminaria cōponenda. ¶ Quod ex

ueteris legis obseruatione haud difficile comprobat, quæ ad
concinādas lucernas luminariarūq; accendēda, & oleū parari,
& lampades suo ordine in tabernaculo scēderis accēdi debere

pronunciat. Dicit em̄ scriptura, ubi de cādelabro aureo taber-
naculi fabricando facta est mentio. Facies & lucernas septē,

& pones eas sup cādelabrū, ut luceant ex aduerso. Vbi per lu-
cernas septē, intelligunt totidē lāpades oppletæ oleo, q̄ accen-

debātur, flāmaq; corusca ardebant ad tabernaculi decorē. Et
paulo post. Præcipe filiis Israel, ut offerāt tibi oleū de arbori-

bus oliuarū purissimū, pilosq; cōtufum, ut ardeat lucerna semp
in tabernaculo testimonij. Et in multis alijs scripturæ locis,
ut in erectionis tabernaculi scēderis, & tēpli p̄ Salomonē cō-

structionis enarratione, earundē lucernarū fit mentio, q̄ ruti-
lo fulgore, noctis abigebāt tenebras, & interdiu splēdore suo

nō modicū loco sancto afferebāt ornatū. ¶ Vnde dilucidum
euadit, q̄ inepta fuerit & absurda Vigilantiū hæretici assertio,

obgariētis nō esse in templo dei accendenda luminaria, nec
cæreos, ante sacras martyꝝ reliquias & altaria. Quē in opus-

culo cōtra ipsum elucubrato, beatus Hieronymus his uerbis
cōfutat. Per totas orientis ecclīas q̄n legendū est euāgeliū, ac-

cendūtur luminaria, iā sole rutilāte, nō utiq; ad fugādas tene-
bras, sed ad signū lætitię demonstrādū. Vnde & uirgines illæ

euāgelicæ, semp accēsas lampades hñt, & ad ap̄los dicūt. Sint
lumbi uesti præcincti, & lucernæ ardētes in manibus uestris.

Et de Iohanne baptista. Ille erat lucerna ardēs & lucēs, ut sub
typo lucis corporalis, illa lux oñdat, de q̄ in psalterio legimus.

Lucerna pedibus meis uerbum tuū dñe, & lumē semitis meis
Hæc Hieron. Qui & paulo ante ostēdit in eodē libello, neq̄

q̄ illos esse dandos uitio, qui pro honore sanctoꝝ martyꝝ &
aū uenerāda eorū corpora, cæreos ac luminaria accēdunt, siue

LIBER PRIMVS.

nocte id fiat, siue die. Siquidē flamma illa lucida cæreorū, & lumen fidei signat quā professi sunt sancti, in quorū honorem accendunt, imo mirū splendore uirtutū, quibus hic uiuētes effulserunt. Signat præterea eadē flāma ignea sursum emicans, spem firmā, quā animas eorū semp in cœlestia bona erexerat atque subuexerat, demū & charitatis feruorē, qua inflammati hic suauiter arserant, & in cœlis perpetuo flagrant. Significat etiam mystice fulgida cæreorū lampadūque flāma, in sanctorū honore accensā, lucē illā perpetuā supernæ regionis, cui ascripti sunt ciues, claritatēque splendidā ciuitatis æternæ, quæ non indiget sole neque luna, quia dñs deus claritas illius est, & lucerna eius est agnus. Et hæc postrema uel sola ratio sufficere nobis deberet, ut persuasum habeamus non irrationabiliter id fieri nec inaniter, quod in tēplo dei accendunt ad honore sanctorū cærei ac lapades, quæ repræsentent clarissima illa lux cœlestis patriæ sanctōs ipsos quos ueneramur, perpetuo splendore circumfulgēs. Quāquidē cām, **Baptista Mantuanus** elegāter hoc carmine expōsit

Mantuanus. Virtuti debetur honor, licet inclyta & expers
Noctis & umbræ, per totum effulgeat orbem.
Ante deum lychni in templis, funialia ad aras,
Non ut clara dies fiat lucentior, ardent,
Verum ut cœlituum patriā, splendore nitentem
Aethereo, & semper uersati in lumine diuos
Significent, ubi nulla diem contaminat umbra.

III. Sunt præterea honorandi sancti donis, amplisque muneribus, quæ Christianorū pia deuotio ultronee eis offert, nequaquam improbanda (ut faciunt plerique, ascribentes aurea argenteaue donaria aut uestes preciosas, in ornatū tēploꝝ oblatas, uanitati, pompæ & fastui mundano) quinimo mirifice cōmendāda, & claris extollendā p̄conijs. Nepe in Exodo ubi construendū erat tabernaculū (quod ecclesiæ sanctæ typus erat & umbra) iussit dñs offerri a pp̄lo aurū, argentū, gemas, uariāque materiā preciosam, ad ipsius tabernaculi suppellectilisque eius, decorem ac ornatū, ita dicens ad **Moysem & Aaron**. Hæc sunt, quæ accipere debetis, aurū & argentū & æs, hiacynthū & purpurā, coccyūque bis tinctū & byssum, pilos caprarū & pelles arietū rubricatas,

De venerati one Sanctorum.

catas, pelles hiacynthinas & ligna sethim, oleū ad luminaria
cōcinnanda, aromata in unguentū & thymiamata boni odor
ris, lapides onychinos & gēmas ad ornandū ephod, ac rationa
le. Quod prōptissimo animo sunt executi tā uiri q̄ mulieres
Israelitice, quēadmodū postea sic cōmemorat scriptura. **Quic** Exodi. 35
qd ad cultū diuinū & ad uestes sanctas necessariū erat, uiri cū
mulieribus prābuerūt, armillas & inaures, annulos & dextra
lia, omne uas aureū, in donaria dñi separatū est. **Principes** ue
ro obtulerūt lapides onychinos & gēmas, ad superhumerales
& rōnales. Et tanta fuit ultro offerentiū prōptitudo, oblatorū Exodi. 36
q̄ munez in tabernaculi fabricā & cultū multitudo, ut neces
sariū fuerit prohibere ulteriore in id opus oblationē. **Qd** ita
sequenti cap. scribit. Cū instarent op̄i quotidie, mane uota po
pulus offerebat. Vnde artifices uenire cōpuli, dixerūt Moy
si. Plus offert ppl̄s, q̄ necessariū est. Iussit ergo **Moy**
ses uoce cantari. **Nec** uir nec mulier quicq̄ offerat ultra, in o
pere sanctuarij. **¶ Q**, si quis dicat, hęc oblata tātū fuisse añ cō III
structū tabernaculū, ut materiā illi extruendo subministrarēt
post illud uero expletū, nō esse solitas fieri donarioz oblatio
nes, audiat is attente q̄d in libro Numeri legi factū a principi Numeri. 31
bus populi Israelitici, post cōfectū foeliciter bellū cōtra Ma
dianitas. Cūq̄ accessissent (inquit) principes exercitus ad Mo
ysen, & tribuni centurionesq̄, dixerūt. **Nos** serui tui recensui
mus numez pugnatoz, q̄s habuimus sub manu nr̄a, & ne u
nus quidē defuit. **Ob** hęc causam offerim⁹ in donarijs dñi, sin
guli q̄d in prāda auri potuimus inuenire, perischelides & ar
millas, annulos & dextralia ac murenulas, ut depreceris p̄ no
bis dñm. **Quid** p̄terea memorē magnificentiā, splendorem &
cultū tēpli a Salomone cōstructi: quanta fuerit in eo materiā 3. Reg. 6. 7
p̄ciositas, ubi ferme oīa ex auro erāt cōflata, & nihil erat in eo
qn̄ integeret auro: quantus itē in eo rez̄ oīm ornatus & de
cor, ac opis excellentia: **Si** in eo igit̄ tēplo, in quo offerebant
uituli, arietes, & agni, tantā deus exquisiuit & probauit opu
lentiā ac pulchritudinē, qd̄ in eo faciendū tēplo, in quo unica
& salutaris offeri hostia uiua & uera, sacrosanctū Ch̄i corpus
& p̄ciosus eius sanguis: nōne & id splendide adornandū est.